die Dividende erneut steigen und rund 14 % über dem Vorjahr
liegen. Die VTG setzt damit ihre Politik fort, kontinuierlich eine
Dividende auszuschütten und so die Aktionäre am Erfolg des
Unternehmens zu beteiligen.

Zusammen wachsen 63

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG� 64

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG� 65

KONZERNBILANZ� 66

KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG� 68

KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG� 69

KONZERNANHANG  � 70

Erläuterungen zu Grundlagen und Methoden des Konzernabschlusses� 70

Segmentberichterstattung� 84

Erläuterungen zur Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung� 88

Erläuterungen zur Konzernbilanz� 91

Berichterstattung zu den Finanzinstrumenten� 102

Management der Kapitalstruktur� 111

Erläuterungen zur Konzern-Kapitalflussrechnung� 112

Sonstige Angaben� 112

Aufstellung des Anteilsbesitzes� 116

Mitglieder des Aufsichtsrats und des Vorstands mit ihren Mandaten� 118

Entwicklung des Anlagevermögens� 120

Erklärung zum Corporate Governance Kodex� 124

Versicherung der gesetzlichen Vertreter� 124

Konzernabschluss

Zusammen wachsen64

Finanzinformationen
Konzernabschluss der VTG Aktiengesellschaft zum 31. Dezember 201304

Tsd. € Anhang 1.1. bis 31.12.2013
1.1. bis 31.12.2012

angepasst

Umsatzerlöse (1) 783.671 766.961

Bestandsveränderungen (2) 379 1.680

Sonstige betriebliche Erträge (3) 27.342 35.367

Summe Umsatzerlöse und Erträge 811.392 804.008

Materialaufwand (4) 436.737 432.589

Personalaufwand (5) 75.168 73.125

Wertminderungen und Abschreibungen (6) 106.043 104.963

Sonstige betriebliche Aufwendungen (7) 116.796 125.810

Summe Aufwendungen 734.744 736.487

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen   1.061 1.294

Finanzierungserträge  1.172 1.339

Finanzierungsaufwendungen  – 51.461 – 53.719*

Finanzergebnis (netto) (8) – 50.289 – 52.380*

Ergebnis vor Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  27.420 16.435*

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag (9) – 10.238 – 6.105*

Konzernergebnis  17.182 10.330*

davon entfallen auf

Aktionäre der VTG Aktiengesellschaft  15.218 8.681*

nicht beherrschende Gesellschafter  1.964 1.649

17.182 10.330*

Ergebnis je Aktie (in €)
(unverwässert und verwässert) (10) 0,71 0,41

*	Änderung aufgrund von IAS 19 R.

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2013

Die Erläuterungen auf den Seiten 70 bis 124 sind ein integraler Bestandteil dieses Konzernabschlusses.

Zusammen wachsen 65

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

Tsd. € Anhang 1.1. bis 31.12.2013
1.1. bis 31.12.2012

angepasst

Konzernergebnis  17.182 10.330*

Veränderungen der Bestandteile, die zukünftig nicht in das
Periodenergebnis umgegliedert werden:

Neubewertung von Pensionsrückstellungen (25) 1.725 – 8.187*

	 darin enthaltene latente Steuer  – 452 3.713*

Veränderungen der Bestandteile, die zukünftig möglicherweise in das